

มหาเธร์ โมฮัมหมัดกับการรักษาการเป็นชนชั้นนำทางการเมืองมาเลเซีย

บทคัดย่อ

ชัยวัฒน์ มีสำฐาน¹

การศึกษาวิจัยเรื่อง มหาเธร์ โมฮัมหมัดกับการรักษาการเป็นชนชั้นนำทางการเมืองมาเลเซีย มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ปัจจัยการรักษาการเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ในฐานะผู้นำทางการเมืองที่มีอายุมากที่สุดและอยู่ในการเมืองมาอย่างยาวนาน งานวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative research) โดยการศึกษาวิจัยเอกสาร (Documentary research) ซึ่งเป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลในระดับปฐมภูมิ และข้อมูลในระดับทุติยภูมิ โดยวิเคราะห์ผ่านแนวคิดทฤษฎีชนชั้นนำ (Elite Ruler) แนวคิดทฤษฎีสังคม (Social Theory) และแนวคิดทฤษฎีการจูงใจ (Theories of Motivation) ผลการวิจัยพบว่า นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดสามารถรักษาคุณอำนาจและยังคงเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของประเทศมาเลเซียมาอย่างยาวนานนั้น มีลักษณะเด่น 6 ประการ ได้แก่ 1) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีความสามารถในการสร้างแรงผลักดันและแรงจูงใจให้แก่ประชาชนชน 2) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีภาวะความเป็นผู้นำสูง 3) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีการวางตัวที่ดีทางสังคม 4) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่อยู่ในกระแสของสื่ออย่างต่อเนื่อง จึงทำให้เขามักจะเป็นที่จดจำของประชาชนจากการที่สื่อถ่ายทอดเรื่องราวของเขาผ่านสื่อโซเชียลมีเดีย 5) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีเครือข่ายทางสังคมที่เหนียวแน่น และ 6) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีผลงานที่โดดเด่นในการทำงานที่เขาสามารถนำพาบ้านเมืองให้เกิดความเจริญก้าวหน้า

คำสำคัญ: มหาเธร์ โมฮัมหมัด, การรักษาการเป็นชนชั้นนำทางการเมือง, มาเลเซีย

Received: 26 April 2023 Revised: 25 June 2023 Accepted: 28 June 2023

¹ ผู้ช่วยศาสตราจารย์, อาจารย์ประจำคณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2 ถนนพระจันทร์ แขวงพระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200 อีเมล: chaiwat.m@arts.tu.ac.th

Mahathir Mohammad and the preservation of the Malaysian political elite

Abstract _____

Chaiwat Meesanthan²

The study on Mahathir Mohamad and the Preservation of the Malaysian Political Elite aims to study and analyze the factors of preserving the political elite of Mahathir Mohamad as the oldest and longest serving political leader. This research is qualitative research by documentary research, which collects primary and secondary data by analyzing through the concepts of Elite Ruler, Social Theory, and Theories of Motivation. The research results showed that Mr. Mahathir Mohamad was able to maintain the balance of power and remained the political elite of Malaysia for a long time with six outstanding characteristics: 1) Mahathir Mohamad had the ability to drive and motivate the people 2) Mr. Mahathir Mohamad has a strong leadership style 3) Mahathir Mohamad has a good social disposition 4) Mahathir Mohamad is a person who is constantly in the media. 5) Mahathir Mohamad has a strong social network and 6) Mahathir Mohamad has outstanding performance in his work where he can lead the country to progress.

Keywords: Mahathir Mohammad, The preservation of the political elite, Malaysia

Received: 26 April 2023 Revised: 25 June 2023 Accepted: 28 June 2023



² Assistant Professor, at Faculty of Liberal Arts, Thammasat University, 2 Phrachan Rd, Phranakorn, Bangkok 10140. Email: chaiwat.m@arts.tu.ac.th

บทนำ

ประเทศมาเลเซียนั้นอยู่ภายใต้การปกครองของอังกฤษมาหลายศตวรรษและได้รับเอกราชเมื่อ ค.ศ. 1957 ภายใต้การนำของ ตวนกู อับดุล ระฮ์มัน ซึ่งเป็นบุคคลสำคัญในการกอบกู้เอกราชของมาเลเซีย หลังได้รับเอกราช มีการดำเนินการนโยบายต่าง ๆ รวมทั้งรัฐธรรมนูญของมาเลเซียอนุญาตให้มีการจัดทะเบียนพรรคการเมืองต่าง ๆ ได้ พรรคการเมืองส่วนใหญ่ในมาเลเซียนั้นมีฐานมาจากกลุ่มชาติพันธุ์และกลุ่มศาสนา มีอุดมการณ์จากการเมืองเพื่อผลประโยชน์และสวัสดิการให้กับกลุ่มของเชื้อชาติของตนในการเลือกตั้งทั่วไปครั้งแรกเกิดขึ้นในปี 1955 การรวมตัวกันขององค์กรรวมชาติ United Malay National organization (UMNO), สมาคมชาวจีนแห่งมาลายา Malaysian Chinese Association (MCA), และคณะมนตรีอินเดียแห่งมาลายา Malaysian Indian Congress (MIC) เกิดเป็นแนวร่วมรัฐบาล Barisan Nasional (BN) ประสบความสำเร็จ โดยมีนโยบายบริหารประเทศชาติแบบไม่นิยมความรุนแรง สนับสนุนชาวมลายูให้มีสิทธิและส่วนร่วมในการบริหารประเทศ ทั้งด้านการเมืองและเศรษฐกิจ (วีรพงษ์ รามางกูร, 2561) ในสมัยของนายกรัฐมนตรี ตุน ราซัค สิ้นสุดลง มหาเธร์ โมฮัมหมัด ก็ถือเป็นโอกาสที่จะเสนอแนวทางเศรษฐกิจของตนเองในปีต่อมา ซึ่งประกอบด้วย “วิสัยทัศน์ 2020” และ “นโยบายพัฒนาประเทศ” ภายหลังจาก ค.ศ. 1981 มหาเธร์ โมฮัมหมัดก็ได้เข้าพิธีสาบานตนเป็นนายกรัฐมนตรีของมาเลเซีย เป็นการเปิดฉากเริ่มต้นการเป็นนายกรัฐมนตรี มหาเธร์ โมฮัมหมัดก้าวขึ้นสู่การเป็นผู้มีอำนาจสูงสุดในฐานะนายกรัฐมนตรี

มหาเธร์ โมฮัมหมัด เกิดเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม ค.ศ. 1925 ณ เมืองอลอสตาร์ รัฐเคดาห์ ซึ่งอยู่ทางตอนเหนือของมาเลเซียในปัจจุบัน นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมุ่งมั่นศึกษาและมีผลการเรียนดีมาตั้งแต่เยาว์วัยหลังสำเร็จการศึกษาในระดับมัธยมด้วยคะแนนเต็ม นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้รับคัดเลือกและสนับสนุนทุนการศึกษาให้เข้าเรียนที่วิทยาลัยแพทยศาสตร์พระเจ้าเอ็ดเวิร์ดที่ 7 (King Edward VII College of Medicine) (วิทย์ บัณฑิตกุล, 2555) ซึ่งเป็นหนึ่งในสถาบันการศึกษาที่ดีที่สุดในมาลายาในเวลานั้น เขาได้เป็นแพทย์ 2 ปีก่อนจะเข้าสู่การเมืองจนปี 1974 ได้รับแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีกระทรวงศึกษาธิการ ปี 1976 เป็นรองนายกรัฐมนตรี และต่อมามีปี 1981 ก็ได้รับเลือกให้เป็นนายกรัฐมนตรีโดยครองอำนาจยาวนานที่สุดของประวัติศาสตร์การเมืองมาเลเซียรวม 22 ปี (1981-2003)

การขึ้นมาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดนั้นเขาได้มีบทบาทมากมายในการกำหนดนโยบายเพื่อฟื้นฟูประเทศให้ก้าวไปข้างหน้า ซึ่งได้แก่ นโยบาย “มองตะวันออก” โดยการมองญี่ปุ่นและเกาหลีใต้เพื่อใช้เป็นต้นแบบในการพัฒนาประเทศการนำ “วิถีเอเชีย” (Asian Way) (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2542) มาใช้แก้ปัญหาและใช้เศรษฐกิจแบบพึ่งตนเองลดการพึ่งพาต่างชาติและเคยได้เสนอแนวคิดที่จะรวมอาเซียนเข้ากับจีน ญี่ปุ่น และเกาหลีใต้ ซึ่งเรียกว่า “กลุ่มเศรษฐกิจเอเชียตะวันออก” (East Asian Economic Caucus - EAEC) แต่ก็ไม่สำเร็จเพราะไม่ได้มีการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้เขายังสืบทอดนโยบายเศรษฐกิจใหม่ (New Economic Policy หรือ NEP) โดยปรับปรุงใหม่ แต่ให้โอกาสแก่ภูมิบุตร คือชาวมลายูและชนพื้นเมืองเดิม (Bumiputera) ผ่านการเพิ่มความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจและการศึกษา เขายังเป็นคนที่ร่างวิสัยทัศน์ทางเศรษฐกิจ

สำหรับมาเลเซีย ในปี 1991 เขาประกาศใช้นโยบายวิสัยทัศน์ 2020 (Wawasan 2020) โดยมาเลเซียมุ่งมั่นที่จะกลายเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วอย่างเต็มที่ภายในระยะเวลา 30 ปี มีเป้าหมายเน้นการเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งเชื่อว่านโยบายนี้จะค่อยๆ ทยอยแก้ปัญหาทางชาติพันธุ์ลงด้วยบางโครงการของรัฐบาลนั้นเปิดกว้างมากขึ้นสำหรับชาติพันธุ์อื่นๆ และได้ประสบความสำเร็จดังตัวอย่างใน ค.ศ. 1995 นอกจากนี้ใน ค.ศ. 1997 นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดยังประสบความสำเร็จในการปกป้องประเทศจากวิกฤตต้มยำกุ้ง โดยประกาศไม่ยอมรับความช่วยเหลือและไม่ทำตามคำแนะนำของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) แต่ใช้วิธีควบคุมเงินทุนและกำหนดค่าเงินริงกิตแบบตายตัวซึ่งทำให้มาเลเซียได้รับผลกระทบน้อยที่สุดจากวิกฤตครั้งนั้น (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2542)

นโยบายข้างต้นถือเป็นตัวอย่างของนโยบายที่ประสบความสำเร็จของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ในขณะที่เขาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดถือเป็นนายกรัฐมนตรีที่โดดเด่นของประเทศมาเลเซียคนหนึ่งและเป็นที่จับตามองของประชาชนในประเทศและต่างชาติ จนกระทั่งในปี 2003 นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดประกาศลาออกจากตำแหน่งอย่างไม่มีใครคาดหมาย แต่นายมหาเธร์ได้รับการยกย่องให้เป็นบุคคลที่มีอิทธิพลและมีความสำคัญต่อการเมืองประเทศมาเลเซียเป็นอย่างมาก

สืบเนื่องจากการเลือกตั้งของประเทศมาเลเซียที่ผ่านมา นาย ‘มหาเธร์ โมฮัมหมัด’ ได้สร้างประวัติศาสตร์การเลือกตั้งให้แก่ประเทศมาเลเซียโดยโค่นอำนาจนายนาจิบ ราซัค และกลุ่มพรรคพันธมิตรร่วมรัฐบาล Barisan National (BN) ‘บาริซาน เนชั่นแนล’ นำโดยพรรคอัมโนที่กุมอำนาจบริหารประเทศมายาวนานถึง 61 ปี อีกทั้งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ในวัย 92 ปียังสร้างประวัติศาสตร์การเป็นผู้นำประเทศที่อายุมากที่สุดในโลกอีกด้วย นายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ซึ่งหวนกลับมาสู่เส้นทางทางการเมืองอีกครั้งหลังวางมือไปนานกว่า 15 ปี ได้ประกาศชัยชนะต่อบรรดาผู้สนับสนุนหลังการเลือกตั้งมาเลเซียแจ้งผลการเลือกตั้งทั่วไปออกมาว่า กลุ่มพรรคพันธมิตรฝ่ายค้าน ในชื่อ ‘ปากาตัน ฮารอปัน’ (Pakatan Harapan - PH) หรือ แนวร่วมแห่งความหวัง ได้ที่นั่งในสภาถึง 113 ที่นั่ง จากทั้งหมด 222 ที่นั่ง ขณะที่พรรคพันธมิตรร่วมรัฐบาลภายใต้การนำของนายนาจิบ ราซัค ได้ที่นั่งเพียงแค่ 79 ที่นั่งเท่านั้น (PostToday, 2561) ได้สร้างประวัติศาสตร์การคว้าชัยชนะในการเลือกตั้งนั้นทำให้มหาเธร์ โมฮัมหมัดเตรียมตัวกลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีอีกครั้งก็สร้างความตระหนกใจให้กับประชาคมโลกอย่างมาก อีกทั้งอดีตนายกรัฐมนตรีผู้ยิ่งใหญ่อย่างนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้สร้างประวัติศาสตร์ครั้งยิ่งใหญ่บนคาบสมุทรมาลายูด้วยการกลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 7 ในฐานะหัวหน้าพรรคการเมืองใหม่ที่มีชื่อว่าพรรคเอกภาพประชาชนมาเลเซีย (Malaysian United Indigenous Party หรือ Parti Pribumi Bersatu Malaysia: PPBM)

จากใจความสำคัญข้างต้นการเข้ามารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรี และการที่ยังสามารถยืนอยู่ในเวทีทางการเมือง อีกทั้งยังคงได้รับการยอมรับจากประชาชนจนสามารถชนะการเลือกตั้ง ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษาชีวประวัติของอดีตนายกรัฐมนตรีนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดที่เขาสามารถหวนคืนตำแหน่งการเป็นนายกรัฐมนตรีอีกครั้ง ซึ่งในครั้งล่าสุดนี้เขาดำรงตำแหน่งในฐานะนายกรัฐมนตรีคนที่ 7 ของประเทศมาเลเซียด้วยอายุ 92 ปี และเป็นผู้ว่าประเทศที่อายุมากที่สุดในโลก การที่บุคคลใดบุคคลหนึ่งจะได้รับการยอมรับจากประชาชนจำนวนมากถึง 2 ครั้ง ทำให้สามารถดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีบริหารประเทศ ต้องมีความเป็นชนชั้นนำ

ทางการเมืองที่มีส่วนเกี่ยวข้องทั้งในเรื่องของบริบททางสังคม ความเป็นอยู่ของประชาชน สภาพการณ์ในประเทศ ทั้งด้านสังคม เศรษฐกิจ การเมืองของประเทศว่าเป็นอย่างไร นอกจากนี้ความคิดและวิสัยทัศน์ภายใต้การนำของ นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดก็มีความสำคัญที่ส่งผลต่อการเป็นชนชั้นนำทางการเมืองและเป็นแรงผลักดันให้มาเลเซีย กลับมายิ่งใหญ่อีกครั้ง แม้ในปี 2563 เขาต้องสละตำแหน่งนายกรัฐมนตรี แต่การสละตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ครั้งนั้นก็เป็นการสละที่ทั้งปัญหาและส่งผลกระทบยาวต่อรูปแบบการเมืองมาเลเซียจนเข้าสู่การเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 15 ซึ่งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ไม่ได้รับการเลือกตั้ง

คำถามการวิจัย

นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดสามารถรักษาการเป็นชนชั้นนำทางการเมืองตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบันได้อย่างไร?

วัตถุประสงค์ในการศึกษา

เพื่อศึกษาปัจจัยการรักษาการเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดผ่านแนวคิดทฤษฎี ชนชั้นนำ (Elite Ruler) แนวคิดทฤษฎีสังคม (Social Theory) และแนวคิดทฤษฎีการจูงใจ (Theories of Motivation)

ขอบเขตในการศึกษา

งานวิจัยฉบับนี้ขอบเขตด้านเนื้อหา ผู้วิจัยได้ศึกษาประวัติของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดตั้งแต่เป็นนายกรัฐมนตรีในค.ศ.1981 จวบจนกลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 7 ปี ค.ศ. 2018

วิธีการศึกษา

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้เป็นการศึกษาโดยวิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative research methods) เพื่อความครอบคลุมถึงเนื้อหาในการศึกษา ซึ่งในการดำเนินการศึกษาได้ใช้วิธีการศึกษาจากแหล่งข้อมูล อันประกอบด้วยการศึกษาวิจัยเอกสาร ทั้งเอกสารปฐมภูมิและทุติยภูมิเกี่ยวกับมหาเธร์ โมฮัมหมัด แล้วนำมาประมวลผล วิเคราะห์เป็นการวิจัยที่รวบรวมหลักฐานจากเอกสารทางต่างๆ ทั้งจากสถานที่ งานเขียน และ งานวิจัย งานวิชาการ หนังสือพิมพ์ ในประเทศมาเลเซีย และในประเทศไทย มาใช้ในการวิเคราะห์ เพื่อทำความเข้าใจการเมือง มาเลเซีย ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันรวมทั้งความสัมพันธ์ระหว่างกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และ วัฒนธรรม กับ การเมืองเพื่อเป็นกรอบตัวอย่างในการศึกษาเปรียบเทียบกรณีของมาเลเซียแล้วนำเสนอในรูปแบบของการอธิบายเชิงพรรณนา (Descriptive method)

จากการทบทวนแนวคิดทฤษฎีของงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ผู้วิจัยสรุปเป็นแนวคิดได้ดังนี้

ประเด็นแรก ผู้วิจัยได้ทำการศึกษาเกี่ยวกับภูมิหลังครอบครัวชีวิตของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ไม่ว่าจะเป็นภูมิหลังครอบครัว ภาระยา ประวัติการทำงานและการศึกษา ซึ่งผู้วิจัยได้ศึกษาผ่านทฤษฎีแรงจูงใจที่เกี่ยวกับ

พลังผลักดันให้คนมีพฤติกรรมที่ทำตามทิศทางและเป้าหมายที่ตั้งไว้ ซึ่งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้มีนโยบายวิสัยทัศน์แผนพัฒนาประเทศที่สร้างแรงผลักดันให้เกิดพฤติกรรมที่เรียกว่าเป็นแรงขับเคลื่อนเพื่อสร้างแรงจูงใจในการพัฒนาประเทศให้กับประชาชน

ประเด็นที่สอง ผู้วิจัยได้ทำการศึกษาความเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ซึ่งผู้วิจัยได้ศึกษาผ่านแนวคิดทฤษฎีชนชั้นนำและแนวคิดทฤษฎีภาวะความเป็นผู้นำ สำหรับการศึกษาการขึ้นมาเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดนั้นผู้วิจัยได้ทำการศึกษาและวิเคราะห์ปัจจัยต่าง ๆ ออกเป็น 6 ประการ ซึ่งได้แก่ 1) ความสามารถในการสร้างแรงผลักดันและแรงจูงใจให้แก่ประชาชนชน 2) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีภาวะความเป็นผู้นำสูง 3) การวางตัวที่ดีทางสังคม 4) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่อยู่ในกระแสของสื่ออย่างต่อเนื่อง 5) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีเครือข่ายทางสังคมที่เหนียวแน่น 6) มีผลงานที่โดดเด่นในการทำงานเพื่อทำความเข้าถึงบทบาทต่างๆของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดในการดำรงตำแหน่งทางการเมืองจนเขาสามารถขึ้นมามีอำนาจทางสังคมจนถึงทุกวันนี้

ผลการศึกษา

ผู้วิจัยได้ศึกษาผ่านแนวคิดทฤษฎีชนชั้นนำและแนวคิดทฤษฎีภาวะความเป็นผู้นำ นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้ก้าวเข้ามามีบทบาทที่สำคัญในการพัฒนาประเทศมาเลเซียจนกลายเป็นชนชั้นนำและเป็นที่ไว้วางใจของประชาชน การที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดยังสามารถรักษาดุลอำนาจและยังคงเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของประเทศมาเลเซียมาอย่างยาวนาน ซึ่งลักษณะเด่นของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ที่ทำให้เขาสามารถรักษาความเป็นชนชั้นนำทางการเมืองได้นั้นผู้วิจัยได้พิจารณาออกเป็น 6 ปัจจัยสำคัญ ได้แก่ 1) ความสามารถในการสร้างแรงผลักดันและแรงจูงใจให้แก่ประชาชนชน 2) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีภาวะความเป็นผู้นำสูง 3) การวางตัวที่ดีทางสังคม 4) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่อยู่ในกระแสของสื่ออย่างต่อเนื่อง 5) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีเครือข่ายทางสังคมที่เหนียวแน่น 6) มีผลงานที่โดดเด่นในการทำงาน ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ความสามารถในการสร้างแรงผลักดันและแรงจูงใจให้แก่ประชาชน

นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดต้องการที่จะผลักดันให้เกิดแรงขับเคลื่อนเพื่อสร้างสร้างแรงจูงใจในการพัฒนาประเทศให้แก่ประชาชน เห็นได้จากการประกาศนโยบายวิสัยทัศน์แผนพัฒนาประเทศ ใน ค.ศ. 1991 โดยนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดประกาศใช้นโยบายวิสัยทัศน์ 2020 (Wawasan 2020) ซึ่งเป็นนโยบายต่อเนื่องจากนโยบายเศรษฐกิจใหม่ที่ยุติลงเมื่อค.ศ. 1990 ส่วนนโยบายวิสัยทัศน์ 2020 ได้เริ่มขึ้นในเดือนกุมภาพันธ์ 1991 โดยที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นผู้คิดและเป็นจักรกลสำคัญโดยต้องการให้มาเลเซียมุ่งมั่นที่จะกลายเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วอย่างเต็มที่ภายในระยะเวลา 30 ปี มีเป้าหมายเน้นการเติบโตทางเศรษฐกิจซึ่งเชื่อว่านโยบายนี้จะค่อยๆทำลายปัญหาทางชาติพันธุ์ลงด้วยและบางโครงการของรัฐบาลนั้นเปิดกว้างมากขึ้นสำหรับชาติพันธุ์อื่น ๆ อีกด้วย สังคมและเศรษฐกิจที่ต้องพัฒนาภายใต้แผนสภาพสังคมที่สัมพันธ์กับเศรษฐกิจที่เป็นผลมาจากการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจใหม่ และเป็นพื้นฐานของการพัฒนาตามนโยบายวิสัยทัศน์ 2020 มีดังนี้คือ นโยบายเศรษฐกิจ

ใหม่ได้ช่วยให้คนเชื้อสายมลายูครอบครองสังคมของมาเลเซียต่อไปได้ ทำให้เกิดชาวมลายูที่เป็นชนชั้นกลางมากขึ้นที่จะช่วยเข้าไปรับส่วนแบ่งผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจจากพวกต่างเชื้อชาติและพวกต่างชาติที่เคยครอบงำกิจกรรมทางเศรษฐกิจมาโดยตลอด ส่วนชาวมลายูทั่วไปเป็นพวกชนชั้นล่างก็ยังสามารถครอบงำภาคเกษตรกรรมอยู่ได้พร้อมกับได้เข้าไปมีความสัมพันธ์กับรัฐมากขึ้น ในเวลาเดียวกันรายได้และทรัพย์สินที่ไม่เท่าเทียมกันระหว่างชาวมลายูชั้นสูงและระดับกลางกับพวกชนชั้นล่างก็มีความแตกต่างกันมากขึ้นด้วย พร้อมกันนี้แม้ว่าชาวมลายูจะครอบงำเศรษฐกิจระดับต่ำอยู่ได้ แต่ก็ถูกจัดให้อยู่ในกลุ่มชนที่ถือว่ายากจนมาก ส่วนชาวจีนก็ยังคงครอบงำกิจกรรมทางเศรษฐกิจบางอย่างอยู่เช่น ขยายปลีกและขายส่ง เป็นต้น

แนวทางของวิสัยทัศน์ 2020 หรือ วิธีการไปสู่ข้างหน้า ค.ศ. 1991 ถือเป็นปีที่รัฐบาลมาเลเซีย โดยเฉพาะผู้นำประเทศ คือนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้กำหนดแนวทางของนโยบายและวิธีการปฏิบัติที่จะใช้ดำเนินการพัฒนาเศรษฐกิจการเมืองและสังคมของประเทศไว้ นับตั้งแต่ปีนั้นไปจนถึงอนาคตคือค.ศ. 2020 ประจักษ์และแนวทางของวิสัยทัศน์ 2020 นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้เสนอแนวคิดเกี่ยวกับวิธีการไปสู่ข้างหน้า โดยจะชี้ให้เห็นว่ามาเลเซียเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วหรือเป็นประเทศอุตสาหกรรมอย่างสมบูรณ์ในอีกหนึ่งชั่วอายุคน เนื้อหาสำคัญของแนวคิดได้ช่วยกำหนดนโยบายในการสร้างสังคม เศรษฐกิจและการเมืองการปกครองของมาเลเซียดังต่อไปนี้

- 1) สร้างชาติมาเลเซียให้มีเอกภาพ มีความสงบ ผสมผสานและปรองดองกัน
- 2) สร้างสังคมให้มีความมั่นคง มีเสถียรภาพ มีความเชื่อมั่น มีความเข้มแข็งและเป็นที่ยอมรับ
- 3) สร้างประชาธิปไตยที่สมบูรณ์เป็นที่ยอมรับและเป็นตัวอย่างได้
- 4) สร้างสังคมที่มีจริยธรรมอย่างสมบูรณ์
- 5) สร้างสังคมที่มีเอกภาพ ใจกว้าง มีเสถียรภาพมีความหลากหลายทางศาสนา จริยธรรมวัฒนธรรม
- 6) สร้างสังคมที่ก้าวไปข้างหน้า มีความสร้างสรรค์ก้าวหน้าไปตามหลักวิทยาศาสตร์
- 7) สร้างสังคมที่ดูแลเอาใจใส่กัน มีสวัสดิการของครอบครัว
- 8) สร้างสังคมที่มีความยุติธรรมทางเศรษฐกิจพร้อมกับมีความเท่าเทียมกันทางเศรษฐกิจระหว่างเชื้อชาติ
- 9) สร้างเศรษฐกิจที่มีการแข่งขันมีพลัง แข็งขัน ยืดหยุ่น และมั่นคงอย่างสมบูรณ์

วิสัยทัศน์ของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดดังกล่าว ได้ทำให้ชนชาติอื่น ๆ ต่างพากันชื่นชมเพราะวิสัยทัศน์ 2020 ได้แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลมาเลเซียยอมรับผิดชอบและผูกมัดตนกับหน้าที่ที่รัฐต้องทำ ไม่ใช่จะมีความซื่อสัตย์ต่อชาวมลายูเท่านั้น แต่อย่างไรก็ตามหลักการของวิสัยทัศน์ 2020 ก็ยังต้องอาศัยหลักความคิดทั้ง 2 ประการของนโยบายเศรษฐกิจใหม่อยู่นั่นเองเพียงแต่ได้ปรับเปลี่ยนมิติทางนโยบายและวิธีการดำเนินการแบบใหม่ดังนี้ คือ จากยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ที่ต่อต้านความยากจนทุกรูปแบบได้เปลี่ยนไปเป็นการกำจัดความยากจนแบบเลวร้ายที่สุด พร้อมกับลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจระหว่างเชื้อชาติและระหว่างบุคคลภายในกลุ่มเชื้อชาติเดียวกัน ประการที่สอง จากการเพิ่มปริมาณงานให้แก่ภูมิภาคไปเป็นการพัฒนาคุณภาพของชุมชนอุตสาหกรรมและการพาณิชย์ของชาวภูมิภาคที่แข็งแกร่ง ประการที่สาม จากการอาศัยภาครัฐไปเป็นการอาศัยภาคเอกชนในการปรับโครงสร้างทางสังคม ประการที่สี่ จากการพัฒนาสถาบันและสภาพทางการเงินไปเป็นการ

พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ประการที่ห้า จากการสร้างเอกภาพของชาติด้วยการทำให้เชื้อชาติต่าง ๆ ได้รับความ
เป็นธรรมทางเศรษฐกิจไปเป็นการพัฒนาความเจริญทางเศรษฐกิจและวัตถุในวงแคบๆ เพื่อให้มาเลเซียเป็น
ประเทศที่พัฒนาแล้ว ตามเป้าหมายในค.ศ. 2020 และประการสุดท้ายในด้านสวัสดิการ จากการที่รัฐเคยมีหน้าที่
จัดและแจกจ่ายสวัสดิการไปเป็นหน้าที่ของครอบครัวที่ต้องรับผิดชอบต่อการบริโภคเอง การปรับเปลี่ยนวิธี
การเช่นนี้ รัฐบาลเชื่อว่าจะสร้างความทัดเทียมกันและความยุติธรรมทั้งในทางสังคมและเศรษฐกิจ ชาวมาเลเซีย
จะต้องช่วยเหลือกันและกันด้วยความเข้าใจในวิธีการที่ถูกต้อง ทั้งนโยบายและหลักความคิดของนโยบายเศรษฐกิจ
ใหม่และวิสัยทัศน์ 2020 แล้วจะพบว่าทั้ง 2 นโยบายมีแนวคิดที่มุ่งแก้ปัญหาให้กับชนทุกชาติแต่เมื่อดูจากการ
ปฏิบัติของรัฐแล้วกลับเป็นว่ารัฐมุ่งไปให้การสนับสนุนแก่ชาวภูมิบุตร ดังนั้นจึงไม่แปลกที่รัฐจะใช้วิสัยทัศน์ 2020
ในการผลักดันให้มาเลเซียเป็น “ประเทศที่พัฒนาแล้ว” หรือ “ประเทศอุตสาหกรรม” จากนโยบายดังกล่าว นั้น
มีความพยายามที่จะสร้างเอกภาพของชาติและการปรองดองกันระหว่างความเป็นพหุสังคมในมาเลเซีย ซึ่งเน้น
ผลประโยชน์ทางด้านเศรษฐกิจ สร้างความยุติธรรมทางสังคม ความมั่นคงทางการเมือง และความภาคภูมิใจใน
การมีเชื้อชาติเดียวกัน ซึ่งเชื่อว่านโยบายนี้จะค่อยๆ ทำลายปัญหาทางชาติพันธุ์ลงด้วยและนโยบายบางประการ
ของรัฐบาลนั้นเปิดกว้างมากขึ้นสำหรับชาติพันธุ์อื่นๆ อีกด้วย ซึ่งนาย มหาเธร์ โมฮัมหมัดได้ตั้งเป้าหมายและใช้
นโยบายวิสัยทัศน์ 2020 เป็นแรงจูงใจที่สำคัญในการสร้างแรงขับเคลื่อนในการพัฒนาประเทศมาเลเซีย

2. ภาวะความเป็นผู้นำของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด

นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีภาวะความเป็นผู้นำสูง ซึ่งหลังจากเข้ามาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีเขาได้
มีบทบาทในการกำหนดนโยบายต่าง ๆ จนนำพาความเจริญมาสู่ประเทศจนทำให้เขาได้รับฉายาว่าเป็น “บิดา
แห่งความทันสมัย” เนื่องจากมีบทบาทสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศมาเลเซีย นับได้ว่านายมหาเธร์
โมฮัมหมัดมีวิสัยทัศน์ทางการพัฒนาเศรษฐกิจที่ดี ด้วยการผสมผสานการพัฒนาอุตสาหกรรมอย่างเร่งด่วน โดย
ผลักดันให้ชาวมลายูเข้าไปมีส่วนร่วมมากขึ้นพร้อมกับการรักษาความเป็นมุสลิมในการมองสภาพสังคมและ
การเมือง นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดจะเน้นในเรื่องความทันสมัยด้วยการใช้เทคโนโลยีแบบใหม่ โดยในค.ศ. 1983
รัฐบาลของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดในสมัยนั้น ได้จัดตั้งโครงการผลิตรถยนต์แห่งชาติขึ้นตามแนวทางแผน
ยุทธศาสตร์พัฒนาอุตสาหกรรมและเศรษฐกิจสู่การเป็นประเทศอุตสาหกรรมใหม่ โดยรถยนต์สัญชาติมาเลเซีย
ที่ผลิตออกมาเป็นครั้งแรกคือยี่ห้อ Proton (โพรตอน) ซึ่งเป็นภาษามลายูย่อมาจาก “Perusahaan Otomobil
Nasional” แปลว่า “บริษัทรถยนต์แห่งชาติ” ในฐานะส่วนหนึ่งของแผนสร้างประเทศอุตสาหกรรมของ
นายมหาเธร์ โมฮัมหมัด นอกจากนี้เขายังต้องการให้รัฐเข้าแทรกแซงตลาด แทนการปล่อยให้ภาคเอกชนดำเนิน
ธุรกิจแต่ฝ่ายเดียว แต่เป็นลักษณะของการแบ่งงานและร่วมกันดำเนินงาน เช่น ในกรณีของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งถึงรัฐ
จะให้เอกชนดำเนินงานแต่รัฐก็ยังควบคุมกิจการอยู่ กล่าวคือ “มาเลเซียควรเป็นบริษัทที่รัฐบาลและเอกชนร่วม
เป็นเจ้าของและเป็นคนงานด้วยกัน โดยเฉพาะส่วนที่สองนั้นภาคเอกชนควรเป็นฝ่ายบริการเพราะภาคเอกชน
มักทำผลกำไรได้ดี” (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2542)

อีกด้านที่เป็นการนำประเทศทางเศรษฐกิจที่ประสบความสำเร็จมากที่สุดในยุคของนายมหาเธร์
โมฮัมหมัดคือการทำให้มาเลเซียเป็นประเทศผู้ผลิตและส่งออกสินค้าที่ต้องอาศัยเทคโนโลยีและอุปกรณ์ด้าน

อิลีกทรอนิกส์ ทำให้มาเลเซียได้กลายเป็นผู้นำของเอเชียไปด้วย อย่างไรก็ตามในการพิจารณาบทบาทของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดในด้านการพัฒนาเศรษฐกิจมีดังนี้ ซึ่งได้แก่นโยบายเศรษฐกิจใหม่ (New Economic Policy : NEP) โดยการให้โอกาสแก่ภูมิบุตร คือชาวมลายูและชนพื้นเมืองเดิม (Bumiputera) จนเกิดผลตอบรับสูงก็เกิดจากนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นส่วนใหญ่ นโยบายเศรษฐกิจใหม่ได้กำหนดแผนการพัฒนาเศรษฐกิจไว้ถึง 20 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดลงใน ค.ศ. 1990 โดยทั้งหมดจะมี 4 แผน ซึ่งแผนที่ 3 และแผนที่ 4 (1981-1990) อยู่ในช่วงนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นผู้นำประเทศ รัฐบาลต้องการจะลดความยากจนของชาวมาเลเซียโดยให้ทุกคนทำตาม “แผนพัฒนาทัศนโดยสังเขป” (Outline Perspective Plan : OPP) โดยมีนโยบายเศรษฐกิจโดยทั่วไปคือ พยายามใช้ระบบงบประมาณสมดุล เพื่อให้งบประมาณรายรับอันประกอบด้วยรายได้จากเงินภาษีอากรและการกู้ยืมเท่ากับงบประมาณรายจ่ายอันประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาประเทศ โดยให้การผลิตในประเทศและการนำเข้าตอบสนองความต้องการอันประกอบด้วยความต้องการในประเทศและการส่งออก เพื่อมุ่งในด้านการประหยัดและออมทรัพย์ การส่งเสริมการผลิตในประเทศเพื่อทดแทนการนำเข้า การส่งเสริมการส่งออก การควบคุมภาวะเงินเฟ้อ โดยในด้านการลงทุนก็พยายามให้ผู้ผลิตใช้วัตถุดิบในประเทศให้มากขึ้นและพึ่งพาเงินลงทุนจากต่างประเทศให้น้อยลงตามนโยบายการริเริ่มลงทุนภายในประเทศ (The Domestic Investment Initiative) ส่วนในด้านการค้าก็มีนโยบายให้ความช่วยเหลือธุรกิจขนาดย่อมและขนาดกลางโดยการให้เครดิตเงินกู้และการจัดการให้ตลาดรองรับเพิ่มขึ้น รวมถึงการให้ความรู้ด้านการค้า การจัดระบบการขนส่งและขายปลีกให้ทันสมัยและขยายตัว การปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคและระบบการพลังงาน โดยในส่วนของการค้าระหว่างประเทศก็มีนโยบายเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างกันกับต่างประเทศเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์อย่างเต็มที่ต่อมาเลเซีย โดยให้ความสำคัญกลุ่มประเทศต่างๆ คือ ประเทศต่างๆในกลุ่มอาเซียน กลุ่มประเทศอิสลาม (Islamic Countries) ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ กลุ่มประเทศที่ไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใด และกลุ่มประเทศในเครือจักรภพอังกฤษ การปรับโครงสร้างทางสังคมตามแนวคิดของนโยบายเศรษฐกิจใหม่ ปัญหาเศรษฐกิจจะผูกอยู่ที่ความสัมพันธ์ระหว่างเชื้อชาติกับหน้าที่การงานคือชาวมลายูจะเป็นชาวมาเลเซียอยู่ตามชนบทและมีฐานะยากจน ส่วนชาวจีนและชาวอินเดียจะเป็นพ่อค้าหรือทำงานสำนักงานต่าง ๆ ในเมือง จึงทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำในรายได้ รัฐจึงต้องปรับโครงสร้างนี้ด้วยการกระจายงานและให้การศึกษาแก่ชาวมลายูโดยเฉพาะ ด้วยการทำให้ชาวมลายูเข้าถือหุ้นในบริษัทของรัฐและรัฐวิสาหกิจ ในเวลาเดียวกันรัฐก็ต้องขยายประเภทของรัฐวิสาหกิจไปด้วย ดังนั้นในช่วงค.ศ. 1960 มีรัฐวิสาหกิจอยู่เพียง 76 แห่ง ในช่วงค.ศ. 1970 ได้เพิ่มจำนวนเป็น 471 แห่ง แต่ในค.ศ. จำนวนเพิ่มไปเป็น 1,149 แห่ง” (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2542) นอกจากนี้รัฐบาลยังออกกฎระเบียบเพื่อเปิดโอกาสให้ทั้งสถาบันการเงินและรัฐวิสาหกิจเปิดโอกาสการรับชาวมลายูเข้าทำงานเพื่อช่วยพัฒนาความเป็นอยู่ชาวมลายูอีกด้วย การใช้นโยบายเศรษฐกิจใหม่มีผลทำให้ชาวมลายูหรือภูมิบุตรสามารถพัฒนาตัวเองและลดปัญหาความยากจนได้ รวมถึงลดช่องว่างฐานะทางเศรษฐกิจได้อีกด้วย ซึ่งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดใช้ภาวะความเป็นผู้นำทั้งทางด้านเศรษฐกิจที่เน้นความทันสมัยด้วยการใช้เทคโนโลยีแบบใหม่ นำสมัย และได้พัฒนานโยบายเศรษฐกิจใหม่ (New Economic Policy : NEP) ซึ่งเป็นปัจจัยที่ทำให้ให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดประสบความสำเร็จมากที่สุด

3. การวางตัวที่ดีทางสังคม

จากการที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดจะไม่ค่อยปรากฏข่าวด้านลบให้เห็นผ่านสื่อ เนื่องจากการเป็นคนของสังคมที่ทำหน้าที่ในการบริหารประเทศนั้นต้องเป็นตัวอย่างที่ดีให้แก่สังคม นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดจึงต้องวางตัวเป็นแบบอย่างที่ดีเพื่อที่ประชาชนจะสามารถไว้วางใจนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด โดยหลังจากที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดห่างหายไปจากการเมืองมาเลเซียยาวนานถึง 15 ปี เขาก็ได้กลับเข้ามามีบทบาททางการเมืองอีกครั้ง โดยการลงสมัครเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 14 ซึ่งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ได้สร้างประวัติศาสตร์ครั้งสำคัญให้แก่การเมืองมาเลเซียจากการชนะการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม ค.ศ. 2018 โดยนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ประกาศตั้งพรรคการเมืองใหม่ชื่อ Parti Pribumi Bersatu Malaysia (PPBM) เพื่อร่วมมือกับพรรคพันธมิตรฝ่ายค้าน Pakatan Harapan (PH) และสามารถนำพากลุ่มพันธมิตรพรรคฝ่ายค้าน Pakatan Harapan (PH) ชนะการเลือกตั้ง โดยกลุ่ม (PH) ได้รับเลือกมาทั้งหมด 122 ที่นั่ง จากทั้งหมด 222 ที่นั่ง ส่วนกลุ่มพันธมิตรพรรครัฐบาล Barisan Nasional (BN) ที่มีอดีตนายกรัฐมนตรี นาจิบ ราซัค เป็นหัวหน้า ได้รับเลือกเข้ามา 79 ที่นั่ง ในการเลือกทั่วไปเมื่อปี 2013 กลุ่ม (BN) ได้รับเลือก 133 ที่นั่ง ส่วนกลุ่ม (PH) ได้รับเลือก 89 ที่นั่ง (ปริดี บุญเชื้อ, 2561)

ชัยชนะของกลุ่มพันธมิตรฝ่ายค้าน (PH) ที่มีนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดซึ่งเป็นหัวหน้าพรรคนั้นอันเนื่องมาจากการที่เขาเคยดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรียาวนานถึง 22 ปี ตั้งแต่ ค.ศ. 1981 - 2003 จากประสบการณ์และความน่าเชื่อถือที่มีต่อประชาชนและอีกหลายปัจจัยที่ทำให้ประชาชนเลือกเขาขึ้นมาดำรงตำแหน่งทางการเมืองอีกครั้งในฐานะนายกรัฐมนตรีคนที่ 14 ของประเทศมาเลเซีย เมื่อ ค.ศ. 2016 นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้ประกาศแยกทางกับพรรค (BN) ด้วยเหตุผลที่ไม่อยากอยู่กับพรรคที่สนับสนุนการคอร์รัปชันและไม่สามารถจะทนต่อเรื่องราวอื้อฉาวที่โยงไปถึงตนและคนใกล้ชิดว่าด้วยเงินในกองทุนรัฐบาล 1MDB (One Malaysia Development Berhad) ที่หายไปอย่างน่าสงสัยว่าไปลงในการเป่าของของผู้หลักผู้ใหญ่ในประเทศโดยหันมาโจมตีนายนาจิบ ราซัคที่เคยเป็นอดีต “ลูกศิษย์รัก” โดยที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้หันไปให้ความร่วมมือกับพรรคแนวร่วมฝ่ายค้าน ที่นำโดยนายอันวาร์ อิบราฮิม ซึ่งก็เคยเป็นอดีตคู่แข่งและปัจจุบันนายอันวาร์ถูกจำคุกด้วยข้อหาฉ้อราษฎร์บังหลวง ซึ่งเป็นคดีการเมืองที่นายอันวาร์โดนกล่าวหา ซึ่งจะเห็นได้ว่าเป็นการหันมาคืนดีกับของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดกับนายอันวาร์ในครั้งนี้จะทำให้ความบาดหมางของทั้งสองที่มีมานานกว่า 20 ปี สิ้นสุดลง และการตัดสินใจชวนคืนสู่การเมืองของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด สามารถโค่นอำนาจนายกรัฐมนตรี นาจิบ ราซัค ที่กำลังเผชิญกับเรื่องคอร์รัปชันได้สำเร็จ (Posttoday, 2561) โดยเป็นผลมาจากการวางตัวและเป็นแบบอย่างที่ดีในสังคมทำให้ประชาชนไว้วางใจให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดจึงทำให้กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 14 ของประเทศมาเลเซียในปัจจุบัน

4. นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่อยู่ในกระแสของสื่ออย่างต่อเนื่อง

การที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นที่สนใจของสื่อและมักปรากฏตามสื่ออยู่บ่อยครั้งทำให้เขามักจะเป็นที่จดจำของประชาชนจากการที่สื่อถ่ายทอดเรื่องราวของเขาผ่านโซเชียลมีเดีย ไม่ว่าจะเป็นสื่อออนไลน์ สื่อโทรทัศน์และสื่อหนังสือพิมพ์ สื่อจึงมีอิทธิพลเป็นอย่างมากในการสร้างแรงขับเคลื่อนที่ทำให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัด

ยังคงรักษาความเป็นชนชั้นนำทางการเมืองได้

สื่อเป็นตัวกลางสำคัญในการถ่ายทอดเรื่องราวให้แก่ผู้รับสาร ซึ่งสื่อสามารถส่งข่าวสารไปในวงกว้างขึ้น การที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่สื่อให้ความสนใจอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันนั้นเป็นเพราะ นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีอิทธิพลและมีความเป็นผู้นำสูงในการกำหนดนโยบายต่าง ๆ เพื่อสร้างความก้าวหน้าให้แก่ประเทศและความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นของประชาชน

หลังจากที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้รับตำแหน่งเป็นนายกรัฐมนตรีคนปัจจุบันของมาเลเซีย เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม ค.ศ.2018 นายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ได้มาเยือนประเทศไทยในฐานะนายกรัฐมนตรีคนใหม่ของประเทศ มาเลเซียและได้ขึ้นบรรยายพิเศษที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ทางสำนักข่าวบีบีซีนิวส์ได้มีการนำเสนอข่าวสาร ของรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับการบรรยายของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ในหัวข้อ “ความสัมพันธ์มาเลเซียกับ ไทย ในบริบทของอาเซียน” ซึ่งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้ย้่าว่า “แม้ไทยกับมาเลเซียจะมีความขัดแย้งกันบ้าง แต่ถือว่าเป็นมิตรในอาเซียนที่มีความสัมพันธ์กันมายาวนาน ตั้งแต่ก่อนประเทศมาเลเซียจะประกาศเอกราช” (ทศพล ชัยสัมฤทธิ์ผล, 2561)

ทั้งนี้นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดยังประกาศว่าไม่เชื่อมั่นหลักการใช้ความรุนแรงเพื่อ แก้ปัญหา พร้อมหยิบยกกรณีพิพาทพื้นที่ทับซ้อนในอ่าวไทยระหว่างไทยและมาเลเซีย ที่ท้ายสุดสามารถหา ข้อยุติและตกลงร่วมกันได้ ด้วยวิธีการเจรจา ซึ่งวิธีการเจรจาเพื่อแก้ไขปัญหาคือความขัดแย้งนั้นนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมองว่าเป็นหนทางการแก้ไขด้วยหนทางที่สันติ ปัญหาความขัดแย้งที่ประเทศไทยต้องเผชิญในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ก็สามารถยุติได้เช่นกัน (ทศพล ชัยสัมฤทธิ์ผล, 2561)

จะเห็นได้ว่าการกระทำทุกอย่างก้าวของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด มักเป็นที่จับตามองของสื่ออยู่ตลอดเวลา ไม่เพียงแค่อำนาจภายในประเทศ สื่อภายนอกก็ให้ความสนใจในตัวผู้นำของประเทศมาเลเซียเช่นกัน จึงทำให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่สื่อให้ความสนใจอย่างต่อเนื่องและยังสามารถรักษาตำแหน่งชนชั้นนำทางสังคม ได้ต่อไป

5. นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีเครือข่ายทางสังคมที่เหนียวแน่น

เนื่องจากนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดนั้นทำงานในแวดวงทางการเมืองมายาวนานจึงทำให้เขารู้จักผู้คน มากมาย ซึ่งบุคคลเหล่านั้นก็ได้สนับสนุนนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดให้เขาสามารถมีอำนาจทางสังคมที่กว้างขึ้น อาจ กล่าวได้ว่านายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้สร้างเครือข่ายทางสังคมของตนเองในทางอ้อมมาตั้งแต่ที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัด นั้นยังคงประกอบอาชีพเป็นนายแพทย์เพื่อรักษาผู้ป่วย เนื่องด้วยนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีจิตใจดี มีเมตตาต่อ ผู้อื่น มักจะให้การรักษแก่คนยากจนฟรี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด อีกทั้งยังออกไปรักษานอกสถานที่ที่ไม่ใช่โรงพยาบาลจึงทำให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นที่รักของประชาชน และเมื่อนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้เข้ามาเป็นนักการเมืองและลงสมัครเลือกตั้งเพื่อเป็นนายกรัฐมนตรี ก็เป็นการง่ายที่จะได้รับแรงสนับสนุนจาก ประชาชน โดยเฉพาะประชาชนในบ้านเกิดของเขาที่ให้การสนับสนุนนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดอย่างเต็มที่

เมื่อนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดประสบความสำเร็จสามารถขึ้นมาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของประเทศ มาเลเซียก็ยิ่งทำให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีเครือข่ายทางสังคมที่กว้างขึ้น ทั้งนักการเมืองและเครือข่ายทางสังคม

ระหว่างประเทศที่นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้เจรจาต่อรองและสร้างความสัมพันธ์ระหว่างประเทศกับประเทศอื่น ๆ ประสบการณ์การทำงานที่ยาวนานของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้สร้างให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดนั้นเป็นที่รู้จักของคนมากมายและเมื่อนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเข้าเล่นการเมืองอีกครั้งจนสามารถยึดตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนปัจจุบันของมาเลเซียได้สำเร็จเพราะเครือข่ายผู้สนับสนุนที่เหนียวแน่นของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดที่ทำให้เขาสามารถชนะการเลือกตั้งได้สำเร็จ

6. มีผลงานที่โดดเด่น

เนื่องจากนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดนั้นมีประสบการณ์การทำงานในเส้นทางการเมืองมายาวนานจึงทำให้ประชาชนต่างไว้วางใจที่จะให้เขาขึ้นมาปกครองประเทศ อีกทั้งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีผลงานเด่นที่เขาสามารถนำพาบ้านเมืองให้เกิดความเจริญก้าวหน้า ซึ่งได้แก่

6.1 นโยบายเศรษฐกิจใหม่ (New Economic Policy : NEP)

นโยบายเศรษฐกิจใหม่เป็นนโยบายการให้โอกาสแก่ภูมิบุตร คือชาวมลายูและชนพื้นเมืองเดิม (Bumi putra) จนเกิดผลตอบรับสูงก็เกิดจากนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นส่วนใหญ่ นโยบายเศรษฐกิจใหม่ได้กำหนดแผนการพัฒนาเศรษฐกิจไว้ถึง 20 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดลงใน ค.ศ. 1990 โดยทั้งหมดจะมี 4 แผน ซึ่งแผนที่ 3 และแผนที่ 4 (1981-1990) อยู่ในช่วงนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นผู้นำประเทศ รัฐบาลต้องการจะลดความยากจนของชาวมาเลเซียโดยให้ทุกคนทำตาม “แผนพัฒนาทัศนียภาพ” (Outline Perspective Plan : OPP) โดยมีนโยบายเศรษฐกิจโดยทั่วไปคือ พยายามใช้ระบบงบประมาณสมดุล เพื่อให้งบประมาณรายรับอันประกอบด้วยรายได้จากเงินภาษีอากรและการกู้ยืมเท่ากันกับงบประมาณรายจ่ายอันประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและการใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาประเทศ โดยให้การผลิตในประเทศและการนำเข้าตอบสนองความต้องการอันประกอบด้วยความต้องการในประเทศและการส่งออก เพื่อมุ่งในด้านการประหยัดและออมทรัพย์ การส่งเสริมการผลิตในประเทศเพื่อทดแทนการนำเข้า การส่งเสริมการส่งออก การควบคุมภาวะเงินเฟ้อ โดยในด้านการลงทุนก็พยายามให้ผู้ผลิตใช้วัตถุดิบในประเทศให้มากขึ้นและพึ่งพาเงินลงทุนจากต่างประเทศให้น้อยลงตามนโยบายการริเริ่มลงทุนภายในประเทศ (The Domestic Investment Initiative) ส่วนในด้านการค้าก็มีนโยบายให้ความช่วยเหลือธุรกิจขนาดย่อมและขนาดกลางโดยการให้เครดิตเงินกู้และการจัดการให้มีตลาดรองรับเพิ่มขึ้น รวมถึงการให้ความรู้ด้านการค้า การจัดระบบการขนส่งและขายปลีกให้ทันสมัยและขยายตัว การปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคและระบบการพลังงาน โดยในส่วนของการค้าระหว่างประเทศก็มีนโยบายเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างกันกับต่างประเทศเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์อย่างเต็มที่ต่อมาเลเซีย โดยให้ความสำคัญกลุ่มประเทศต่าง ๆ คือ ประเทศต่าง ๆ ในกลุ่มอาเซียน กลุ่มประเทศอิสลาม (Islamic Countries) ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ กลุ่มประเทศที่ไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใด และกลุ่มประเทศในเครือจักรภพอังกฤษ การปรับโครงสร้างทางสังคมตามแนวคิดของนโยบายเศรษฐกิจใหม่ ปัญหาเศรษฐกิจจะผูกผันอยู่ที่ความสัมพันธ์ระหว่างเชื้อชาติกับหน้าที่การทำงานคือชาวมลายูจะเป็นชาวนาอาศัยอยู่ตามชนบทและมีฐานะยากจน ส่วนชาวจีนและชาวอินเดียจะเป็นพ่อค้าหรือทำงานสำนักงานต่าง ๆ ในเมือง จึงทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำในรายได้ รัฐจึงต้องปรับโครงสร้างนี้ด้วยการกระจายงานและให้การศึกษาแก่ชาวมลายูโดยเฉพาะ ด้วยการทำให้ชาวมลายูเข้าถือหุ้นในบริษัทของ

รัฐและรัฐวิสาหกิจ ในเวลาเดียวกันรัฐก็ต้องขยายประเภทของรัฐวิสาหกิจไปด้วย ดังนั้นในช่วงค.ศ. 1960 มีรัฐวิสาหกิจอยู่เพียง 76 แห่ง ในช่วงค.ศ. 1970 ได้เพิ่มจำนวนเป็น 471 แห่ง แต่ในค.ศ. จำนวนเพิ่มไปเป็น 1,149 แห่ง (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2542) นอกจากนี้รัฐบาลยังออกกฎระเบียบเพื่อเปิดโอกาสให้ทั้งสถาบันการเงินและรัฐวิสาหกิจเปิดโอกาสการรับขามลาอยู่เข้าทำงานเพื่อช่วยพัฒนาความเป็นอยู่ขามลาอยู่อีกด้วย การใช้นโยบายเศรษฐกิจใหม่มีผลทำให้ขามลาอยู่หรือภูมิบุตรสามารถพัฒนาตัวเองและลดปัญหาความยากจนได้ รวมถึงลดช่องว่างฐานะทางเศรษฐกิจได้อีกด้วย

6.2 โครงการผลิตรถยนต์แห่งชาติ

ในค.ศ.1983 รัฐบาลของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดในสมัยนั้น ได้จัดตั้งโครงการผลิตรถยนต์แห่งชาติขึ้นตามแนวทางแผนยุทธศาสตร์พัฒนาอุตสาหกรรมและเศรษฐกิจสู่การเป็นประเทศอุตสาหกรรมใหม่ โดยรถยนต์สัญชาติมาเลเซียที่ผลิตออกมาเป็นครั้งแรกคือยี่ห้อ Proton (โปรตอน) ซึ่งเป็นขามลาอยู่ย้อมมาจาก “Perusahaan Otomobil Nasional” แปลว่า “บริษัทรถยนต์แห่งชาติ” ในฐานะส่วนหนึ่งของแผนสร้างประเทศอุตสาหกรรมของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด โดยเขายังต้องการให้รัฐเข้าแทรกแซงตลาด แทนการปล่อยให้ภาคเอกชนดำเนินธุรกิจแต่ฝ่ายเดียว แต่เป็นลักษณะของการแบ่งงานและร่วมกันดำเนินงาน เช่น ในกรณีของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งถึงรัฐจะให้เอกชนดำเนินงานแต่รัฐก็ยังควบคุมกิจการอยู่ กล่าวคือ “มาเลเซียควรเป็นบริษัทที่รัฐบาลและเอกชนร่วมเป็นเจ้าของและเป็นคนงานด้วยกัน โดยเฉพาะส่วนที่สองนั้นภาคเอกชนควรเป็นฝ่ายบริการเพราะภาคเอกชนมักทำผลกำไรได้ดี” (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2542) แต่สิ่งที่แฝงมากับการดึงเอาภาคเอกชนเข้ามาคือ การให้กิจการที่พรรคอัมโนตั้งขึ้นและบริษัทพรรคพวกเข้าไปทำวิธีการนี้แม้แต่สมาชิกอัมโนส่วนใหญ่ก็ไม่ทราบ แต่อย่างน้อยก็ทำให้พรรคอัมโนได้รับเงินอย่างลับ ๆ มาช่วยในการดำเนินกิจการทางการเมือง

6.3 นโยบายมองตะวันออก (Look East Policy)

นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดได้อานนโยบายมองตะวันออก (Look East Policy) ซึ่งหมายถึงการที่มาเลเซียลดการพึ่งพาตะวันตกทางเศรษฐกิจแล้วหันไปมีความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจที่ใกล้ชิดกับญี่ปุ่น มาใช้ในเดือนธันวาคม ค.ศ. 1981 ประมาณ 5 เดือนหลังจากที่เขาเข้ารับตำแหน่ง ทั้งนี้เป็นเพราะนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดไม่ยอมให้มีการลอกเลียนแบบชาวตะวันตก เพราะพบว่าพฤติกรรมและนิสัยของชาวญี่ปุ่นมีรูปแบบที่ประสบผลสำเร็จทางด้านเศรษฐกิจด้วยดีและกลายเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วหรือเป็นอุตสาหกรรมใหม่

นโยบายการมองตะวันออกของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ได้ให้ความสำคัญและสนับสนุนนำไปสู่นโยบายริเริ่มของธุรกิจจำนวนมากของประเทศมาเลเซียส่งผลให้คนมาเลเซียได้เรียนรู้ถึงการทำงานในแบบต่าง ๆ โครงการต่าง ๆ ที่รัฐบาลได้ทำเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและกำลังผลิตแก่ข้าราชการ การค้าของประเทศมาเลเซียกับประเทศในเอเชียมีการขยายตัวมากขึ้นและบริษัทต่างชาติเข้ามาลงทุนกันมากขึ้นหลังการประกาศใช้นโยบายการมองตะวันออกของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ซึ่งนับได้ว่านโยบายการมองตะวันออกได้สร้างความเจริญก้าวหน้าให้แก่ประเทศมาเลเซียและความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้น

ประเทศมาเลเซียก็ประสบปัญหาจากนโยบายนี้เช่นกันเพราะประเทศในเอเชีย ไม่ว่าจะเป็นญี่ปุ่นหรือเกาหลีใต้ มักจะเอาเปรียบทางการค้าและหวงแหนเทคโนโลยีของตนโดยไม่จ้างบริษัทมาเลเซียมาช่วย

ดำเนินการ รวมไปถึงการนำวิศวกรหรือที่ปรึกษาทางเศรษฐกิจจากประเทศของตนเข้ามาควบคุมกิจการในประเทศมาเลเซียด้วย ซึ่งสิ่งเหล่านี้ได้สร้างปัญหาให้แก่มาเลเซีย แต่มาเลเซียเองก็มีนโยบายการตอบโต้ปัญหาดังกล่าวโดยการลดปัญหาความสัมพันธ์ทางการค้า รวมถึงกำหนดให้ให้นักศึกษาแลกเปลี่ยนไปศึกษาต่างประเทศต่างๆ เพื่อให้ไปศึกษาเป็นแนวทางพัฒนาประเทศชาติให้เป็นกลายเป็นประเทศที่พัฒนาแล้ว

ภาพที่ 1 นายมหาเธร์ โมฮัมหมัด หลังได้รับชัยชนะในการเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 14



ที่มา: <https://www.express.co.uk/news/world/957579/Malaysia-election-2018-shock-Mahathir-Mohamad-will-not-be-sworn-in-as-leader-on-Thursday>

สรุป

จากการศึกษาชีวประวัติของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดทำให้ผู้วิจัยสามารถเข้าใจถึงบทบาทในการเข้ามามีอำนาจทางสังคมของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดที่เริ่มจากนายแพทย์หนุ่มที่ทำงานเพื่อประชาชน ก้าวขึ้นสู่ผู้นำการเมืองระดับท้องถิ่นเพื่อเป็นตัวแทนในการแก้ไขปัญหาความยากลำบากที่ตนเองได้พบเจอ ก่อนที่จะขยับสู่ผู้นำการเมืองระดับชาติ ได้รับการแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีกระทรวงสำคัญของประเทศทั้งกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการคลัง กระทรวงกลาโหม และกระทรวงอื่นๆ ก่อนที่จะก้าวขึ้นสู่นายกรัฐมนตรีวาระที่ 1 (1981-2003) ก่อนจะได้รับควมไว้วางใจให้ดำรงตำแหน่งอีกครั้งในปี 2017

การเข้ามามีบทบาททางการเมืองของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดก็ยิ่งทำให้เขามีอำนาจทางสังคมมากขึ้น ซึ่งนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดสามารถรักษาและดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีได้ถึง 22 ปี ในระหว่างที่เขาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีนั้น นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดก็ได้วางแผนกำหนดนโยบาย ต่าง ๆ เพื่อสร้างความเจริญก้าวหน้าให้แก่บ้านเมือง ผลงานของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นที่จดจำของประชาชนและทำให้เขาเป็นที่นับถือของประชาชนถึงแม้ว่าจะห่างหายจากการเมืองไปช่วงระยะหนึ่ง จากการศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัจจัยที่ทำให้ นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดสามารถรักษาดุลอำนาจและยังคงเป็นชนชั้นนำทางการเมืองของประเทศมาเลเซียมา

อย่างยาวนานนั้น ซึ่งลักษณะเด่นของนายมหาเธร์ โมฮัมหมัด ที่ทำให้เขาสามารถรักษาความเป็นชนชั้นนำทางการเมือง ซึ่งได้แก่ 1) ความสามารถในการสร้างแรงผลักดันและแรงจูงใจให้แก่ประชาชน 2) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีภาวะความเป็นผู้นำสูง 3) การวางตัวที่ดีทางสังคม 4) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดเป็นบุคคลที่อยู่ในกระแสของสื่ออย่างต่อเนื่อง จึงทำให้เขามักจะเป็นที่จดจำของประชาชนจากการที่สื่อถ่ายทอดเรื่องราวของเขาผ่านสื่อโซเซียลมีเดีย 5) นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดมีเครือข่ายทางสังคมที่เหนียวแน่น และ 6) มีผลงานที่โดดเด่นในการทำงาน

จากที่กล่าวมาข้างต้นนั้นแสดงให้เห็นว่าปัจจัยต่างๆ เหล่านั้นซึ่งเป็นคุณลักษณะเด่นที่ทำให้นายมหาเธร์ โมฮัมหมัดยังคงรักษาอำนาจทางสังคมและทำให้เขายังคงมีอิทธิพลทางการเมืองของประเทศมาเลเซียจนถึงปัจจุบัน การก้าวขึ้นมาเป็นชนชั้นนำในสังคมหนึ่งหนึ่งไม่ใช่เรื่องง่ายเพราะการที่จะทำให้ประชาชนไว้วางใจและเป็นที่ยอมรับของคนในสังคมนั้นต้องวางตัวเป็นแบบอย่างที่ดี และต้องแสดงให้เห็นว่าเรามีภาวะความเป็นผู้นำที่สามารถนำพาประเทศไปสู่ความเจริญได้

บรรณานุกรม

ภาษาไทย

- จุลนภ ศานติพงศ์.(2556). 17ผู้ทรงอิทธิพลในอาเซียน. กรุงเทพฯ: บริษัท วี.พริ้นท์ จำกัด.
- ชัยโชค จุลศิริวงศ์.(2548). “ผู้นำมาเลเซีย”ผู้นำในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้: ศึกษาเฉพาะประเทศอินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ มาเลเซีย และไทย. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชัยโชค จุลศิริวงศ์.(2548). “การเมืองการปกครองของมาเลเซีย” เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ การเมืองการปกครองหลังสิ้นสุดสงครามเย็น. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชัยโชค จุลศิริวงศ์.(2546). “พรรคการเมืองมาเลเซีย”พรรคการเมืองในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาเฉพาะ ประเทศอินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ ไทย และมาเลเซีย. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ทศพล ชัยสัมฤทธิ์ผล. (2561). มหาเธร์ โมฮัมหมัด: ไม่เชื่อมั่นในหลักการใช้ความรุนแรงเพื่อแก้ปัญหาชายแดนใต้.เรียกใช้เมื่อ 2 มิถุนายน 2563 จาก <https://www.bbc.com/thai/thailand-45979411>
- นิอับลูรา กิบบินนิฮัสซัน. (2558). การเมืองมาเลเซียเดือด ! นายกรัฐมนตรีมาเลเซียปลดรองนายกรัฐมนตรีออกจากตำแหน่ง. สืบค้นเมื่อ 17 พฤศจิกายน 2558, จาก http://nikrakib.blogspot.com/2015/07/blog-post_28.html?m=1
- पालญ ชญา. (พฤษภาคม 2561). เปิดประวัติ ‘มหาธีร์ โมฮัมหมัด’ ว่าที่ผู้นำประเทศที่อายุน้อยที่สุดในโลก ผู้พลิกฟื้นมาเลเซีย. สืบค้นเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2561,จาก <https://news.mthai.com/webmaster-talk/640467.html>
- ปรีดี บุญซื่อ. (พฤษภาคม 2561). ชัยชนะของ ดร.มหาธีร์ โมฮัมหมัด ผู้นำที่เป็น “บุคคลแห่งประวัติศาสตร์”. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561, จาก <https://thaipublica.org/2018/05/pridi99/>
- ประจักษ์ ก้องกีรติ. (2561). การ “ปฏิวัติ” ผ่านคูหาเลือกตั้งที่มาเลเซีย. สืบค้นเมื่อ 1 ธันวาคม 2561, จาก <https://www.the101.world/election-malaysia/>
- พรชัย เทพปัญญา. (พฤษภาคม 2548). ประชาธิปไตยไทยจากมุมมองทฤษฎีชนชั้นนำ. สืบค้นเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2561, จาก <http://wiki.kpi.ac.th/index.php>
- วรศักดิ์ มหัทธโนบล.(2542). วิฤตการณ์มาเลเซีย. กรุงเทพฯ: ศูนย์หนังสือจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วิทย์ บัณฑิตกุล. (2555). มาเลเซีย. กรุงเทพฯ : สถาพรบุ๊คส์.
- วีรพงษ์ รามางกูร. (พฤษภาคม 2561). การเมืองในมาเลเซีย. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561, จาก <https://www.prachachat.net/opinion-column/news-16128>
- สุภาภรณ์ กาญจนวีระโยธิน.(2555). จับเข้าคุกมหาเธร์ โมฮัมหมัด. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มติชน.



PITVNEWS. (2561). โครงการวิจัย “พลวัตทางการเมือง เรื่องการเลือกตั้งและประชาธิปไตย: ประจักษ์
ก้องเกียรติ. สืบค้นเมื่อ 1 ธันวาคม 2561, จาก <https://www.youtube.com/watch?v=ZBwxfhj8uwE>
Posttoday, “มหาเธร์” ชนะเลือกตั้งมาเลย์ครั้งประวัติศาสตร์ (ออนไลน์), แหล่งเข้าถึงข้อมูล: <https://www.posttoday.com/world/550751> (5 ตุลาคม 2018)

ภาษาอังกฤษ

1MDB. (2014). *About Us What We do*. Retrieved November 17, 2018, from <http://www.1mdb.com.my/about-us/what-we-do>
Department of Statistics Malaysia Official Portal. (2017). Report on Household Expenditure Survey 2016. Retrieved November 17, 2018, from https://www.dosm.gov.my/v1/index.php?r=column/cthemByCat&cat=323&bul_id=WnZvZWNVeDYxKzJjZ3RlUVVYU2s2Zz09&menu_id=amVoWU54UTl0a21NWmdhMjFMMWcyZz09#
Ruxyn, T. (2018). *Najib & Mahathir To Battle It Out By Delivering Their Final GE14 Address At The Same Time*. Retrieved December 1, 2018, from <https://says.com/my/news/ge14-eve-najib-and-mahathir-to-deliver-live-speeches-at-10pm>
The Straitstime. (2015). *What you need to know about Malaysia's Bersih movement*. Retrieved November 17, 2018, from <https://www.straitstimes.com/asia/se-asia/what-you-need-to-know-about-malaysias-bersih-movement>
Tree of Hope Productions. (2018). *Harapan - Filem Pendek untuk Malaysia*. Retrieved December 1, 2018, from <https://www.youtube.com/watch?v=YWmCAWhBM3I>
Vega, R. (2018). *Watch Mahathir's Latest Heartfelt Video That's Touching Malaysians' Hearts*. Retrieved December 1, 2018, from <https://www.worldofbuzz.com/watch-mahathirs-latest-heartfelt-video-thats-touching-malaysians-hearts/>

